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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Formand Randi Mondorf orienterede om mødet i Erhvervs- og Vækstrådet den 5. marts.

 

Beskæftigelseschef Martha Ahlmann orienterede om:

Presseomtale af Jobs Partner – DUC, Dansk Udviklingsselskab
Det første erhvervsnyhedsbrev udsendt den 28.2.2019
De engelske sider på rudersdal.dk.
Udlændingestyrelsens vurdering af forholdene i Syrien.
Repatriering; frivillig hjemrejse til hjemlandet.

 

Erhvervshuset afholder to arrangementer i foråret 2019 den 4. april og 10. maj

 

Læs mere og tilmelding til erhvervsarrangementet den 4. april 2019 her:

https://ehhs.dk/faa-succes-med-eksport

 

Arrangementet den 10. maj 2019 om Brexit er endnu ikke kommet Erhvervshuset hjemmeside.

Bilag

Overblik - EVU marts 2019.pptx

https://ehhs.dk/faa-succes-med-eksport


Punkt 2: Besøg hos Erhvervshus Hovedstaden

19/352

Resumé

Som et led i Erhvervsudvalgets tema- og besøgsplan besøger udvalget virksomheder og samarbejdspartnere. Udvalget
besøger denne gang Erhvervshus Hovedstaden, der netop er oprettet i forbindelse med den nylige forenkling af
erhvervsfremmesystemet.

 

Sagen forelægges Erhvervsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Erhvervsudvalget afholder udvalgsmødet hos Erhvervshus Hovedstaden, Fruebjergvej 3, 2100 København Ø. Mødet
starter kl. 13.30, hvor direktør Liselotte Stokholm vil holde oplæg om Erhvervshuset.

 

Erhvervshusets tilbud til virksomheder omhandler bl.a. sparring om virksomhedsdrift og -udvikling, internationalisering,
kapitalformidling og innovation. Virksomheder, som ønsker sparring til deres forretningsudvikling, kan få hjælp af
Erhvervshusets 30 konsulenter.

 

Erhvervshus Hovedstaden erstattede pr. 1.1.2019 Væksthus Hovedstaden. Samtidig blev de ydelser, som Væksthuset
indtil da havde tilbudt til en smal gruppe af vækstvirksomheder, gjort tilgængelige for alle virksomheder.

 

De nye rammer for Erhvervshuset betyder også, at indsatsen ændres fra at have været udbudsorienteret til at blive mere
efterspørgselsorienteret, så tilbuddene imødekommer de ønsker og behov, som virksomhederne giver udtryk for.

Indstilling

Direktionen foreslår, at Erhvervsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Vedtagelse i Erhvervsudvalget den 13-03-2019

 

ERHVERVSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag

 

 



Punkt 3: Nyt erhvervsfremmesystem, Nye muligheder og ønsker til
prioriteter

18/9507

Resumé

Erhvervsudvalget blev orienteret om det nye erhvervsfremmesystem på møderne den 15.08.2018 og den 16.1.2019. Med
det nye erhvervsfremmesystem bliver det politiske ansvar for erhvervsudvikling entydigt forankret to steder: Nationalt og
kommunalt.

 

Kommunerne får en rolle på flere niveauer: Lokalt varetager kommunerne fortsat den nære virksomhedskontakt.
Tværkommunalt varetager et nyt Erhvervshus Hovedstaden specialiseret rådgivning til alle virksomheder. På nationalt
niveau etableres Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, og der udarbejdes en national erhvervsfremmestrategi, der bl.a.
skal bestå af regionale kapitler, som skal gælde fra 2020. Kommunerne kan via KKR og Erhvervshuset få indflydelse på
det regionale kapitel i den nationale erhvervsfremmestrategi og senere udmøntning af erhvervsfremmemidler, som
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse står for.

 

På den baggrund har KKR Hovedstaden den 18.01.2019 sendt en opfordring til kommunerne om at fastlægge de
prioriteter, der gerne ses at indgå i det regionale kapitel for hovedstaden i den nationale erhvervsfremmestrategi.

 

Sagen forlægges Erhvervs- og Vækstrådet, Erhvervsudvalget og Kommunalbestyrelsen til drøftelse.

Sagsfremstilling

Forvaltningen foreslår input inden for følgende områder til det regionale kapitel i den nationale erhvervsfremmestrategi:

 

Tværkommunale initiativer
Rudersdal Kommune ser en væsentlig styrke i et bredt tværkommunalt samarbejde blandt regionens kommuner. Det
gælder såvel ved udvikling og implementering af nye udviklingsforløb og rådgivningstilbud, som ved
erhvervsarrangementer og netværksaktiviteter - også i samarbejde med Erhvervshus Hovedstaden.

 

Faktabaseret udvikling
Rudersdal Kommune ønsker en mere faktabaseret udvikling af erhvervsområdet, og Erhvervshus Hovedstaden bør
fremadrettet kunne levere et nøgletalsgrundlag til de enkelte kommuner.
 
Digitalisering
Der er behov for, at Erhvervshus Hovedstaden videreudvikler og styrker rådgivning og udviklingstilbud knyttet til
digital omstilling i virksomhederne.

 

Bæredygtig produktion og grøn vækst
Der er behov for, at Erhvervshus Hovedstaden styrker rådgivning og udviklingstilbud knyttet til bæredygtig
produktion og grøn vækst i relation til FN’s Verdensmål.

 

Arbejdskraft og social ansvarlighed
Det er væsentligt, at Erhvervshus Hovedstaden bliver et attraktivt knudepunkt for virksomhederne, når det kommer
til rekruttering til det rummelige arbejdsmarked, f.eks. ved en tættere kobling mellem erhvervs- og



beskæftigelsesindsatser.
 

Rådgivning og vækstforløb
Erhvervshus Hovedstaden bør opprioritere rådgivning og udviklingsforløb, som de mange mindre virksomheder vil
kunne have gavn af.

 

Fra start-up til scale-up
Erhvervshus Hovedstaden bør prioritere en nytænkning af iværksætterområdet og de strategiske
samarbejdsmuligheder med klynger, markante vækstvirksomheder og vidensinstitutioner.
 

Rådgivning og udviklingstilbud til ”driftsvirksomheder”
Erhvervshus Hovedstaden bør tilbyde mindre "driftsvirksomheder" kortvarige workshopforløb, udviklet i et tæt
samarbejde med virksomhederne.

 

Der henvises i øvrigt til vedlagte uddybende notat. Desuden er der til inspiration vedlagt som bilag:

 

Den regionale strategi for hovedstadsregionen for 2019,

En oversigt over Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse og Erhvervshus Hovedstadens bestyrelse,

Oversigt over arbejdsdelingen i erhvervsfremmeindsatsen
Et KKR-notat om kommunalt ejerskab til nyt erhvervsfremmesystem.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet,

 

1)      at prioriteter til regionalt kapitel for hovedstadsområdet i den nationale erhvervsfremmestrategi drøftes,

 

2)      at forvaltningen på baggrund af drøftelserne bemyndiges til at udarbejde et samlet forslag til Rudersdal Kommunes
prioriteter til regionalt kapitel for hovedstadsområdet i den nationale erhvervsfremmestrategi.

Vedtagelse i Rudersdal Erhvervs- og Vækstråd den 05-03-2019

ERHVERVS- OG VÆKSTRÅDET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

Erhvervs- og Vækstrådets medlemmer bakkede op om forvaltningens forslag til prioriteringer til det regionale kapitel for
hovedstadsområdet i den nationale erhvervsfremmestrategi. Rådets medlemmer kan frem til Kommunalbestyrelsens
behandling fremsende yderligere ønsker til prioriteringer.

Vedtagelse i Erhvervsudvalget den 13-03-2019

ERHVERVSUDVALGET indstiller direktionens forslag tiltrådt med den tilføjelse, at der bør prioriteres en
uddannelsesvinkel ind i strategien for at understøtte virksomhedernes adgang til arbejdskraft i Nordsjælland. Det
langsigtede ønske er, at der genereres en database, så de enkelte kommuner kan trække egne data.

 

Bilag



Input til den nationale erhvervsfremmestrategi

Regional strategi 2019

Oversigt over Dansk Erhvervsfremmebestyrelse og bestyrelsen for Erhvervshus Hovedstaden

Arbejdsdeling, erhvervsfremme

Kommunalt ejerskab til nyt erhvervsfremmesystem



Punkt 4: Orientering om indsatser rettet mod internationalisering og
eksport

19/5441

Resumé

Rudersdal Kommune har som led i den vedtagne Kommunikationsstrategi for Erhverv fokus på temaet
internationalisering og eksport. Kommunen arrangerer derfor sammen med Erhvervshus Hovedstaden et tværkommunalt
erhvervsarrangement, ”Få succes med eksport”, den 4.4.2019. Den 10.5.2019 arrangerer Rudersdal Kommune i
samarbejde med Udenrigsministeriet og Erhvervshus Hovedstaden et andet tværkommunalt erhvervsarrangement om
Brexit.

 

Rudersdal Kommune gennemfører derudover sammen med Erhvervshus Hovedstaden dialogbesøg hos udvalgte
eksportvirksomheder, hvor formålet både er at formidle services og udviklingstilbud på eksportområdet, såvel som at
afdække virksomhedernes efterspørgsel fremadrettet efter relevante erhvervstiltag.

 

Sagen forelægges Erhvervsudvalget og Erhvervs- og Vækstrådet til orientering.

Sagsfremstilling

Erhvervsudvalget og Rudersdal Erhvervs- og Vækstråd har i efteråret 2018 godkendt Kommunikationsstrategi for
Erhverv. Strategien arbejder med et halvårligt tema for erhvervsindsatsen. Temaet for foråret 2019 er internationalisering
og eksport.

 

Antallet af danske virksomheder, som har ambitioner om international succes, er markant højere end antallet af
virksomheder, der rent faktisk eksporterer varer. Faktisk er det kun omkring seks procent af virksomhederne i den private
sektor, som eksporterer varer.

 

Rudersdal Kommune har en højere andel eksportvirksomheder end Region Hovedstaden og sammenligningskommunerne,
men forskellen er indsnævret. Andelen er ikke steget fra 2016 til 2017, og er ikke højere i dag end i 2010. Ca. 200
Rudersdalvirksomheder kan ifølge Erhvervshus Hovedstaden karakteriseres som eksportintensive. Rudersdal ligger højt
på listen over kommuner med eksport til Brexit.

 

Arrangementernes indhold

Den 4.4.2019 bliver der mulighed for, at erhvervsledere i Nordsjælland kan få ny inspiration til at styrke virksomhedens
eksportindsats eller at gøre den klar til eksport, når Rudersdal Kommune i samarbejde med Erhvervshus Hovedstaden
inviterer til et erhvervsarrangement under overskriften ”Få succes med eksport”.

 

De deltagende erhvervsledere vil bl.a. få inspiration af professor Phillipp Schröder, som er leder af Tuborg Research
Centre for Globalisation and Firms på Aarhus Universitet. Han vil med afsæt i Eksportens DNA give indblik i hvilke
kendetegn og hvilken adfærd, de mest succesfulde danske eksportvirksomheder har. Han vil også diskutere, hvordan
virksomheder skaber værdi og optimerer deres værdikæde både lokalt og globalt, under stadigt mere komplekse og
digitaliserede markedsforhold.

 

Erhvervsarrangementet præsenterer konkrete virksomhedscases, og informerer om erhvervsfremmereformen og
Erhvervshusets tilbud om hjælp til forretningsudvikling og vækst. Desuden orienteres om konkrete værktøjer, når en



virksomhed skal gøres klar til internationalisering eller indtræden på nye markeder.

 

Den 10.5.2019 arrangerer Rudersdal Kommune i samarbejde med Udenrigsministeriet og Erhvervshus Hovedstaden et
erhvervsarrangement om Brexit. Her vil virksomhederne få seneste nyt i forhold til Brexit. Der forventes et oplæg fra UK
Trade Council, en virksomhed samt en erhvervsjurist. Programmet er under udarbejdelse.

 

Rudersdal Kommune gennemfører sammen med Erhvervshus Hovedstaden besøg hos udvalgte eksportvirksomheder, og
formidler services og udviklingstilbud på eksportområdet.

 

Små og mellemstore virksomheder med ønske om at udvide deres forretning via eksport kan få rådgivning gennem
programmet ”Eksport Sparring”, der henvender sig til virksomheder med ingen eller begrænset eksporterfaring. Det er
Erhvervshus Hovedstaden og Udenrigsministeriet, Trade Council, der i fællesskab står for dette tilbud.

 

I foråret 2019 lancerer Erhvervshus Hovedstaden et nyt rådgivningstilbud om ”Digitalisering og Internationalisering”
målrettet fremstillingsvirksomheder på B2B markedet. Der findes endvidere en gratis service om europæisk
partnerskabssøgning og rådgiversøgning gennem European Entreprise Network.

 

Det praktiske

Begge erhvervsarrangementer afholdes hos Jeudan på Frydenlund i Vedbæk, som har tilbudt at være vært for
arrangementerne. Borgmester Jens Ive byder velkommen og indleder erhvervs-arrangementet den 4.4.2019. Dette
arrangement omtales i Frederiksborg Amts Avis, erhvervstillægget, den 19.3.2019.

 

Erhvervsudvalgets næste virksomhedsbesøg

Udvalget vil på mødet i april besøge virksomheden Trackman, der udvikler og producerer radarer til sportsgrene, og som
er stærkt orienteret mod det internationale marked.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Rudersdal Erhvervs- og Vækstråd den 05-03-2019

 

ERHVERVS- OG VÆKSTRÅDET tiltræder direktionens forslag.

 

Vedtagelse i Erhvervsudvalget den 13-03-2019

 

ERHVERVSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag

 

 



Punkt 5: Overførsel af mindre-/merforbrug vedr. driftsudgifter fra regnskab
2018 til 2019, Erhvervsudvalget

19/2361

Resumé

Kommunalbestyrelsen har ved budgetvedtagelsen vedtaget de gældende regler for overførselsretten og tildelt institutioner
mv. retten til at overføre et mindre-/merforbrug.

 

Muligheden for overførsel af mindre-/merforbrug omhandler alene budgetområder, hvor det er muligt at påvirke
aktivitetsniveauet. Endvidere kan en overførsel kun gennemføres i det omfang som resultatet for det enkelte
politikområde giver mulighed for. 

 

Ansøgning om overførsel forelægges Erhvervsudvalget, Økonomiudvalget samt Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling

Regnskabsåret for 2018 er afsluttet og der forelægges forslag til overførsel af de opgjorte mindre-/merforbrug fra 2018 til
2019.

 

Som led i det øgede fokus på styrkelse af likviditeten har Direktionen i 2018 bedt forvaltningen være tilbageholdende med
forbruget. Det har resulteret i, at budgetoverførslerne mellem årene nu er nået et ekstraordinært højt niveau. Det er
forventningen, at niveauet for budgetoverførslerne mellem årene bliver halveret inden for de nærmeste år, og dermed
finder et mere naturligt leje.

 

For Erhvervsudvalgets politikområder viser 2018 et mindreforbrug på 0,426 mio.kr. Det endelige forbrug er inkl.
overførbare og ikke overførbare mer- og mindreforbrug.

 

Mindreforbrug/merforbrug Beløb i kr.

Politikområde Beskæftigelse 172.000

Politikområde Erhvervsudvikling mv. 254.000

I alt 426.000

*Positive tal viser et mindreforbrug og negative tal viser et merforbrug.

 

Områderne under Erhvervsudvalget søger overførsel af driftsmidler 2018 til 2019 for i alt 0,254 mio.kr.

 

Mindreforbrug/merforbrug Beløb i kr.

Politikområde Beskæftigelse 0

Politikområde Erhvervsudvikling mv. 254.000



I alt 254.000

 

Politikområde Beskæftigelse:

De opgjorte overførsler vedr. politikområde Beskæftigelse er i alt 0 kr. idet der ikke er overførselsadgang på
politikområdet.

 

Politikområde Erhvervsudvikling mv.:

De opgjorte overførsler vedr. politikområdet Erhvervsudvikling er i alt 0,254 mio.kr. Overførslen vedr. restbudget vedr.
Erhvervsservice mv.

 

Overførslen kan gennemføres i henhold til de gældende regler.

Indstilling

Direktionen foreslå indstillet, at der vedr. politikområde Erhvervsudvikling mv. ydes en positiv tillægsbevilling på
254.000 kr.

Vedtagelse i Erhvervsudvalget den 13-03-2019

 

ERHVERVSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

 

 

Vedtagelse i Økonomiudvalget den 20-03-2019

 

ØKONOMIUDVALGET indstiller Erhvervsudvalgets indstilling tiltrådt.

Daniel E. Hansen (V) deltog ikke i punktets behandling.

 

 

Bilag

Overførsel af mindre- eller merforbrug 2018 - Erhvervsudvalget
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